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Prinášať Ježiša  svetlo Máriino   –

MESAČNÝ DUCHOVNÝ IMPULZ

PRE MODLITBOVÉ SKUPINY

A JEDNOTLIVCOV SPOJENÝCH

SO SPOLOČENSTVOM

SVETLO MÁRIINO

júl 2023   

„Deti moje,
pozývam vás,

vráťte sa
k Bohu

a modlitbe
a Boh vás

hojne
požehná...”

(viac na str.3)

SVETLO MÁRIINO - internetový  časopis. Mesačný duchovný impulz pre modlitbové skupiny
a jednotlivcov spojených so spoločenstvom Svetlo Máriino. Ak máte záujem �nančne podporiť činnosť 

spoločenstva Svetlo Máriino, môžete prispieť na účet: 
Názov účtu: SVETLO MÁRIINO, n. o. Banka: Slovenská sporiteľňa (Erste Group bank), Číslo účtu: 5058517603/0900

IBAN: SK5409000000005058517603    BIC/SWIFT: GIBASKBX      IČO: 45743304            Pán Boh zaplať!

„Ďakujem vám,

že ste prĳali

moje pozvanie!”

júl 2023   |   V tomto čísle nájdete:

NOSITELIA POKOJA A RADOSTI
 Páter Ljubo Kurtovič

JEŽIŠOVA LÁSKA MENÍ
 Terézia Gažiová

NOSITELIA POKOJA
 Posolstvá na tému

PRVÁ SOBOTA V MESIACI

BARÁNOK BOŽÍ
 Páter Slavko Barbarič

V TICHU SRDCA
 Svedectvo 

OZNAMY

FOTOGALÉRIA

 Prvá sobota v mesiaci –
deň, keď sa duchovne spájame: 

modlíme sa ruženec, rozjímame

nad Božím slovom, slávime

sv. omšu, adorujeme pred Sviatosťou 

Oltárnou, rozjímame nad témami 

v časopise Svetlo Máriino.

Vychádza pred prvou sobotou 

v mesiaci. Šírenie tohto časopisu

bez úprav /vcelku/ je vítané  

a povolené. Pri kopírovaní 

jednotlivých čas� a ich použi�

v inom kontexte si redakcia

časopisu vyhradzuje právo 

na vyjadrenie súhlasu. 

Prihlásenie k odberu časopisu: 

www.svetlomariino.sk

Kontaktujte nás na adrese: 

gospa3@gmail.com

V zhode s dekrétom pápeža

Urbana VIII. a vyhlásením 

II. Va�kánskeho koncilu
autor vyhlasuje, že nechce

predbiehať vyjadrenia Cirkvi,

ktorej sa celkom podriaďuje.

Slová zjavenia, posolstvá, zázraky 

a všetko ostatné majú v tomto

časopise hodnotu len ľudského

svedectva. 

 Je mesačný duchovný impulz
pre modlitbové skupiny

a jednotlivcov spojených 

so spoločenstvom

Svetlo Máriino.

 INTERNETOVÝ  ČASOPIS

„Drahé deti! Najvyšší mi dovoľuje byť medzi 

vami, aby som sa za vás modlila, aby som 

bola vašou Matkou a útočiskom. Deti moje, 

pozývam vás, vráťte sa k Bohu a modlitbe

 a Boh vás hojne požehná. Ďakujem vám,

že ste prijali moje pozvanie”.

Posolstvo Panny Márie, Kráľovnej pokoja,

25. júna 2023, cez vizionárku Mariju Lunettiovú
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Nepretržitá

za  knazov

12 Viac informácií nájdete na našej stránke: www.zaknazov.sk

Vyberte si jeden deň
v mesiaci, kedy sa budete

počas jedného roka
modliť a postiť za kňazov

a nové duchovné
povolania na Slovensku.

svetlo Máriino   |   oznamy
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Téma: „,Hľa, moja matka a moji bratia“ (Mt 12,49).  
Čakáme vás v Medžugorí, ale taktiež je možnosť 

sledovať program online.

Medzinárodný fest iva l  mladých v  Medžugor í

MLADIFEST
26. - 30. júla 2023

www.svetlomariino.sk

Viac informácií nájdete na: 

www.mir.com.hr
Pridajte sa k nám: 
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Začala sa 1. októbra 2014. Vďaka Pánovi 
a mnohým, ktorí odpovedali pokračuje 

dodnes. Keď sa modlíme a postíme 
za uskutočnenie Máriiných plánov

pokoja a jej úmysly, Boh pôsobí
skrze Pannu Máriu tam,

kde je to najpotrebnejšie,
spôsobom akým je to

najlepšie.

Nepretržitá modlitba ruženca
a pôstu za pokoj

15

prostredníctvom Panny Márie
k zasväteniu sa Najsvätejšej Trojici
33. dňová príprava 

Drahí priatelia,  pozývame 

vás zúčastniť sa 33-dňových 

duchovných cvičení.

Začíname 13. júla 

a končíme 15. augusta 2023 

na sviatok Nanebovzatia 

Panny Márie. Pozvite svojich 

priateľov a známych. 

Viac informácií nájdete na: 

www.svetlomariino.sk
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„Som vaša Matka a stále
si želám, aby ste boli bližšie k 

Otcovi a aby on stále dával
vašim srdciam bohaté dary.“ 

31.1.1985

„Som vaša Matka a chcem
vám pomôcť.“ 19.6.1986

„Som vaša matka a ľúbim vás 
všetkých rovnako a prihováram sa 

za vás u Boha.“ 25.2.1994

„Som vaša Matka a prajem si, 
aby sa vaše srdcia podobali 
môjmu srdcu.“ 25.11.1994

Som vaša
Matka

Posolstvá na tému
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Matka a útočisko

o sa deje, keď sa za nás modlí Mária? ,,Drahé deti, 
s veľkou láskou a trpezlivosťou sa usilujem pretvoriť vaše 
srdcia podľa svojho srdca. Usilujem sa vás svojím 
príkladom naučiť pokore, múdrosti a láske, pretože vás 
potrebujem. Nemôžem bez vás, deti moje. Vyberám si vás 
podľa Božej vôle, jeho mocou vás posilňujem. Preto, deti 
moje, nebojte sa otvoriť mi svoje srdcia. Dám ich svojmu 
Synovi, a on vám za to daruje Boží pokoj.’’ Povedala nám 
2. januára 2013.

Pozvaní sme podobať sa na Ježišovu Matku. Nasledovať 
ju zaodetí pokorou, vždy privádzať druhých iba k Ježišovi. 
Jej správanie je plné dôstojnosti, pokory, pokoja. Učí nás 
vďačnosti a pristupovať ku každému človeku ako ona. 
24. júna 2023 nám povedala: ,,Ďakujem vám, drahé deti, že 
ste ma prijali, že ste prijali moje posolstvá.“

Oslávili sme 42. výročie zjavení Panny Márie 
v Medžugorí. Ďakovali sme Bohu za všetky prijaté milosti 
na jej príhovor. Ak sme to ešte neurobili, urobme to teraz, 
vráťme sa do tej chvíle, keď sme prvýkrát počuli 
o Medžugorí, spomeňme si na svoju prvú púť. Ďakujme. 
Vďačnosť nás otvára pre nové a nové milosti. Aj to sa učíme 
od Márie. Modlitba s vďačnosťou je návrat k Bohu a prináša 
nám hojné požehnanie.

Č

Páter Slavko Barbarič   |   svetlo Máriino   |   júl 2023 
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Navždy zostáva pre nás ako magnet Máriina 
pokora. Vizionárka Marija svedčí: „,Panna Mária 
prichádza s takou pokorou, akoby som ja bola 
kráľovnou a ona prichádza, aby mi slúžila.“

Boh jej dovoľuje byť našou Matkou a úto-
čiskom. To je prísľub, ktorý dala aj sestre Lucii vo 
Fatime: „,Moje Nepoškvrnené Srdce bude tvojim 
útočiskom a istou cestou, ktorá ťa privedie do 
neba.“ Mária je Matka, ktorá bdie starostlivo nad 
každým našim krokom. Keď ju zavoláme, ona 
nechá všetko tak, a ponáhľa sa nám na pomoc. 
Záleží od nás, či to chceme. „,Boh dal všetkým 
slobodu, ktorú si v láske vážim a pred ktorou sa 
v pokore skláňam.“ „,Som s vami a prosím za vás, 
ale nemôžem bez vášho ÁNO. Poslúchnite ma ako 
matku.“ Hovorí nám vo svojich posolstvách.

Pri jednom zjavení vizionári prosili Pannu Máriu, 
aby zostala s nimi. Ona im odpovedala, že je stále s 
nimi. „,Modlite sa, aby ste vy boli so mnou. Otvorte 
svoje srdcia, aby som vám mohla vyprosiť všetko, 
čo vám chcem vyprosiť a darovať od môjho Syna.“ 
Teda nie ona, ale my by sme sa mali rozpamätať, že 
nikdy nebolo počuť, že by bol niekto opustený, kto 
sa utiekal pod jej ochranu a žiadal ju o pomoc 
alebo príhovor.

Mária nás volá: „,Vráťte sa k Bohu a modlitbe 
a Boh vás hojne požehná.“ To je jej materinská 
rada do dnešných dní. Nech sa stane našim 
rozhodnutím i mottom. V ťažkostiach, strachu, 
pokušeniach i pri vážnych rozhodnutiach, 
vo všetkom, čo nás plaší, vzývajme Matku Máriu. 

odlitba

„,Keď uprostred premenlivosti časov vnímaš,

že nekráčaš po pevnej zemi,

ale že ťa prudké vetry hádžu sem a tam,

hľadaj žiaru tejto hviezdy,

aby si nepodľahol ich silám.

Ak sa zdvihne vietor pokušenia,

ak padneš na útesy utrpenia,

pozri na hviezdu, vzývaj Máriu.

V čase nebezpečenstva, úzkosti, pochybností

 mysli na Máriu, vzývaj ju.

Ak ju budeš nasledovať, nezablúdiš,

ak sa jej budeš pýtať, neupadneš do zúfalstva,

 ak na ňu budeš myslieť, nezahynieš.

Ak ťa bude držať za ruku, nespadneš;

ak ťa bude strážiť, nemusíš sa ničoho báť;

ak ťa bude viesť, neunavíš sa;

ak ti pomôže, šťastne dorazíš do prístavu.

 Amen.“

(sv. Bernard z Clairvaux)

M

Terézia Gažiová
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Naše spoločné modlitbové stretnutie
sa uskutoční v sobotu 01.07.2023. Tento mesiac sa modlime

za všetkých, ktorí sa vzdialili od Boha i modlitby.

Páter Ljubo Kurtovič

    májovom posolstve nás Panna Mária pozvala, aby sme išli do prírody a 
modlili sa, aby Boh mohol hovoriť nášmu srdcu. Príroda je prostredie, v ktorom 
môžeme ľahšie počuť a zakúsiť Boží hlas. Dnes, žiaľ, žijeme mimo tohto 
prirodzeného prostredia. Sme ponorení do obrazoviek, sociálnych sietí so 
slúchadlami na ušiach, v ktorých znie hluk tohto sveta. Človek je chorý z 
hluku. V tichu môžeme ľahšie počuť svoju dušu a Boží hlas, ktorý chce 
prehovárať nášmu srdcu. 

V tomto posolstve ako aj v mnohých predchádzajúcich nás Panna Mária 
pozýva, aby sme sa vrátili k Bohu a modlitbe. Veľakrát nám hovorila: „Drahé 
deti, vráťte sa k Bohu a Božím prikázaniam... vráťte sa k modlitbe srdcom... 
vráťte sa k pôstu a spovedi... vráťte sa k môjmu Synovi, vráťte sa k modlitbe a 
pôstu... vráťte sa k Bohu... Dnes vás pozývam, aby ste sa vrátili k osobnej 
modlitbe.“

Vráťte sa k Bohu 
a modlitbe
V
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V knihe proroka Jeremiáša čítame: „Preto takto 
hovorí Pán: „Ak sa obrátiš, obrátim ťa, budeš stáť 
predo mnou; ale oddelíš vzácne od bezcenného, 
budeš akoby mojimi ústami. Nech sa títo obrátia k 
tebe, ale ty sa neobracaj k nim!“ 

Ak sa znovu vrátime k Bohu, ak budeme múdri a 
mať silu rozlíšiť to vzácne od bezcenného, vtedy 
sa ľudia obrátia k nám, ale my sa nesmieme 
obrátiť k ľuďom. 

Nikdy by sme sa nemali obrátiť k ľuďom a žiť z 
ľudských priznaní a pochvál, ale neustále ostať 
obrátení k Bohu tak ako Panna Mária. Ona bola 
celá obrátená k Bohu a ním naplnená. 

Panna Mária nás usmerňuje na to najdô-
ležitejšie a najvzácnejšie, a to je Boh a cesta, ktorá 
vedie k Bohu a tou je modlitba. 

Ak Boh a jeho prítomnosť, jeho sila a dary budú 
pre nás dôležitejšie od všetkého, čo máme: peňazí, 
domu, rodiny, priateľov a všetkého, čo vlastníme a 
o čo sa vo dne v noci snažíme; ak Boh bude 
dôležitejší a na prvom mieste, vtedy budeme mať 
všetkého hojnosť a budeme si môcť užívať. 

Nemali by sme dopustiť, že na všetko ostatné 
máme čas a na Boha si nikdy nenájdeme čas. To je 
tragédia nášho života.

Predstav si, že je u teba doma najlepší priateľ, 
ktorý je celý deň s tebou, a nepovieš mu ani jedno 
slovo, ani sa nespýtaš ako sa má, ani mu nepovieš: 
poď, sadneme si a porozprávame sa. 

Panna Mária najlepšie vie, čo je vzácne a večné. 
Ona najlepšie pozná Boha a my sme bez neho 
mŕtvy a niet  v nás života. Prijmime vážne slová 
nebeskej Matky, aby sme zakúsili plnosť Božieho 
požehnania. 

Modlitba
Panna Mária, matka nášho Spasiteľa

i naša matka, vďaka ti, že nás neprestajne 
pozývaš a chceš nás vždy znovu viesť cestou 
modlitby, ktorá vedie k Bohu, v ktorom je zdroj 

našej spásy, odpustenia a hojnosti života. 
Ty sama si zakúsila hojnosť Božieho požehnania 
a chceš, aby sme to aj my zakúsili. Neprestávaj 

nás prebúdzať z duchovnej ľahostajnosti, do 
ktorej upadáme kvôli našej nestálosti. Chceme ti 
dať svoje ruky a srdcia, aby sme s tebou mohli 
vytrvalo kráčať cestami pokoja a slobody, ktorú 

nám chce Pán podarovať. Amen. 

Úvahy pre modlitbové skupiny   |   svetlo Máriino   |   júl 2023
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Arcibiskup Aldo Cavalli, apoštolský vizitátor 

„Aj ja sa v Medžugorí obraciam,
je to miesto milosti, ktoré

mení život“ 
Arcibiskup Aldo Cavalli, apoštolský vizitátor pre farnosť Medžugorie 

nedávno navštívil Španielsko, kde dal zaujímavý rozhovor o tom, ako 

ho prenikla milosť Medžugoria. Povedal, že je to miesto, kde sa aj on 

sám obracia a pozval aj druhých, aby sa prišli obrátiť. 

Prečo Medžugorie mení životy 

toľkých ľudí?

Pretože je to miesto milosti ako sú Lurdy, 

Fatima alebo Kibeho v Rwande. Pán si 

vyberie to, čo chce a vyberie si ľudí, ktorí 

neočakávajú jeho zásah. Tak ako na 

samom začiatku Pánovho pôsobenia s 

Pannou Máriou v Nazarete, tak ani v 

Medžugorí, ani v Lurdoch nebolo nič. V 

Biblii sa nespomína Nazaret, pretože to 

bola malá dedinka. Mária a Jozef boli 

obyčajní ľudia, ktorí sa chceli vziať, mať 

deti a život ako každý iný. Tak ako v 

Nazarete Pán zasiahol aj v Medžugorí a 

obracia sa k stovkám ľudí. Množstvo 

kňazov sa sem vracia, aby sa poďakovalo. 

Stretám chlapcov, ktorí mi hovoria, že sa 

rozhodli ísť do seminára, dievčatá, ktoré 

pocítili povolanie byť rehoľnými sestrami, 

manželia a rodiny, ktoré spoznali, že sa 

majú milovať. To je Medžugorie. 

Keďže tam teraz bývate, aká je 

V a š a  o s o b n á  s k ú s e n o s ť 

duchovnosti v Medžugorí?

 

Musíte vedieť, že aj sa obraciam ako aj 

druhí. Mnohí biskupi sem posielajú svojich 

kňazov a laikov, aby zakúsili obrátenie. 

Ľudia v Medžugorí menia svoj život. Ale 

aby to bolo možné, musia splniť jednu 
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organizuje všetky aktivity, ktorým sa 

venuje, a to sú: omša, adorácia, spoveď, 

ruženec, Podbrdo, Križevac, ako keby to 

bola svätyňa, ale aj každá iná farnosť. 

Všetko robíme veľmi pozorne: dobre 

spievame, dobre slávime, dobre kážeme, 

všetko je čisté a pekné. Je to spôsob, akým 

sa prenáša viera. 

Môžete nám opísať Medžugorie?

Medžugorie je sväté miesto, ktoré ešte 

nie je vyhlásené za svätyňu. Nachádza sa 

tu kostol zo 60. rokov, obyčajný čistý, 

pekný s kapacitou 500 ľudí. Je tu jedna 

hala pre 800 ľudí, ktorá bola postavená 

pred 25 rokmi a má meno po sv. Jánovi 

Pavlovi II. Za kostolom sa nachádza 

otvorený priestor naplnený lavicami, kde 

sa zmestí okolo 7 000 ľudí. Taktiež je tu 

priestor okolo Zmŕtvychvstalého Krista. 

Ľudia sa veľmi veľa modlia na vonkajšom 

priestranstve, kde sú adorácie a niekedy aj 

napriek škaredému počasiu, a nikto sa 

nesťažuje. Sú tu hotely, ktoré vedú celé 

rodiny a predajne suvenírov. Všetko je 

blízko. Medžugorie vydalo svedectvo viery 

počas komunizmu, keď veriaci trpeli 

prenasledovanie, zabíjanie a väznenie. 

Vizionári, ktorí často navštevovali kostol, 

bránili toto miesto a riskovali svoje životy. 

Môžeme povedať, že Medžugorie je 

uchránené pred komerčnými výzvami? 

Hotel s plnou penziou stojí 35 eur na deň; 

toľko stojí pizza v Ríme. Pracuje celá 

rodina a platy sú nízke. Ale vždy sú 

otvorení. Predávajú aj suveníry, ale to je 

normálne, pretože z niečoho musia žiť. 

Obchod je obchod, to je bez pochýb, ale 

Medžugorie nie je komerčné.

M ô ž e t e  n á m  p o v e d a ť  n i e č o

o posolstvách?

Koncom každého mesiaca dostávame 

posolstvo cez vizionárku Mariju. Neskôr sa 

toto posolstvo prekladá a všetko, čo 

obsahujú vzťahuje sa na dobré veci ako 

napríklad rada k častému prijímaniu, k 

pravidelnej spovedi alebo modlitbe za 

pokoj... Takéto sú posolstvá. Cirkev ich 

oficiálne nemôže komentovať, kým ich 

skúma Komisia. 

Ďakujeme Vám, že sme sa mohli 

niečo viac naučiť o tejto duchovnosti!

Aj ja Vám ďakujem. Želám vám všetko 

dobré, aby ste žili v pokoji a nech vás Pán 

žehná a sprevádza! 

Zdroj: www.vjera.hr

podmienku: musia prísť na modlitbu. Ak 

prídu na dva-tri dni na serióznu modlitbu, 

vstupujú do stavu milosti. Z turistického 

uhľa pohľadu tu nie sú žiadne atrakcie, 

ktoré by bolo treba navštíviť. Ak človek 

príde len na návštevu a nič viac, nemá to 

účinok. „Ja sa tiež obraciam ako aj iní, 

preto aj hovorím niektorým biskupom a 

laikom: Príďte sa obrátiť, pretože toto je 

miesto milosti, na ktorom človek mení svoj 

život!“

V máji 2019 pápež František ofi-

ciálne povolil púte do Medžugoria. 

Čo to znamená?

To znamená, že Svätý Otec uznal toto 

miesto za miesto milosti a ľudia môžu 

prichádzať v sprievode biskupov a kňazov. 

Počas týždňa mladých sa tu zhromaždilo 

okolo 30-40 tisíc mladých v strede leta pri 

teplotách 40-45 stupňov. Neuveriteľné! 

Modlili sa od rána do večera. Mali päť dní 

duchovnej obnovy. Boli to mladí ako všetci 

ostatní, ale tu našli miesto, kde sa chcú 

modliť viac, byť účastní na sv. omši, 

adorácii, spovedali sa a vystupovali na 

Podbrdo. 

Týmto sa Svätá Stolica snaží dať 

hodnotu milosti a duchovnosti naozaj 

výnimočného miesta. Preto Svätý Otec 

menoval apoštolského vizitátora pre 

pastoráciu. Miestny biskup, Mostarsko-

Duvanjský, je zodpovedný za územie a táto 

vyvážená spolupráca dobre funguje. Raz 

ročne navštívim pápeža Františka, aby sme 

sa rozprávali o Medžugorí. Je šťastný, 

pretože ľudia sa modlia v dialógu a 

rozhovore, ktorý je založený medzi Pánom 

a nami. 

Mys l í t e  s i ,  ž e  z javen ia  budú 

nakoniec priznané?

Neviem. To čo viem je, že minulý rok, aj 

po COVID-e, navštívilo Medžugorie milión 

ľudí. Nechceme sponzorov, publicitu, ani 

peniaze, pretože musíme zachovať milosť 

tohto miesta. Ak bude prevládať obchod, 

nebude to viac miesto milosti. Dva jasné 

princípy miesta sú milosť a perspektíva. 

Pán nám dáva milosť, hoci si  ju 

nezaslúžime a vidí nás z perspektívy, čo 

znamená, že vie, čím sa môžeme stať. To je 

Pán. Ľudia v Medžugorí menia svoj život. 

 

Hovoríte o milióne návštevníkov. 

Očakáva sa taký počet aj tento 

rok? 

Myslím si, že ich bude aj viac. Tento 

týždeň som videl desaťtisíce ľudí. Veľmi 

sme opatrní pri plnení svojich povinností, 

aby boli veci urobené správne. Farnosť 
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Очень желал Я

 есть с вами

Речь - о Последней вечере, или о первой святой 
мессе и евхаристии. Как и все евреи, Иисус 
празднует Пасху – праздник, которым ежегодно 
отмечается исход из Египта, живое воспоминание о 
милосердии и любви Божией. Агнца без порока 
приносили в жертву и вкушали с поспешностью. 
Все были препоясаны и готовы к пути, потому что 
нужно было выйти из рабства, бежать от врага и 
достичь земли обетованной.

В тот вечер агнцем, жертвой становится Иисус. 
Он празднует Свой исход из мира, видит в этой 
Пасхе свершение Своей миссии в мире, отдает 
Свою жизнь, приносит себя в жертву – с любовью, 

за всех. Он, агнец Божий.
В Евангелии от Луки 22:7-19 об этом повествуется 

так: 
«Настал же день опресноков, в который 

надлежало закалать пасхального агнца, и послал 
Иисус Петра и Иоанна, сказав: пойдите, приготовьте 
нам есть пасху. Они же сказали Ему: где велишь 
нам приготовить? Он сказал им: вот, при входе 
вашем в город, встретится с вами человек, несущий 
кувшин воды; последуйте за ним в дом, в который 
войдет он, и скажите хозяину дома: «Учитель 
говорит тебе: где комната, в которой бы Мне есть 
пасху с учениками Моими?» И он покажет вам 
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и они узнали Его. Но Он стал невидим для них. И 
они сказали друг другу: не горело ли в нас сердце 
наше, когда Он говорил нам на дороге и когда 
изъяснял нам Писание? И, встав в тот же час, 
возвратились в Иерусалим и нашли вместе 
одиннадцать Апостолов и бывших с ними, которые 
говорили, что Господь истинно воскрес и явился 
Симону. И они рассказывали о происшедшем на 
пути, и как Он был узнан ими в преломлении 
хлеба» (Лк 24:13-35).

Встреча со Христом и зажегшееся через эту 
в с т р е ч у  с е рдце ,  и с цел е н н ая  н адежда , 
пробудившаяся вера, исцеленный смысл жизни, 
прошедшая усталость и возвращение в Иерусалим, 
свидетельство перед Петром и апостолами, что 
Христос истинно воскрес, и принятая миссия – все 
э т о  и  п р и ч и н а ,  н о  т а к ж е  и  р е з у л ьт а т 
евхаристической встречи.

Речь - о Последней вечере, или о первой святой 
мессе и евхаристии. Как и все евреи, Иисус 
празднует Пасху – праздник, которым ежегодно 
отмечается исход из Египта, живое воспоминание о 
милосердии и любви Божией. Агнца без порока 
приносили в жертву и вкушали с поспешностью. 
Все были препоясаны и готовы к пути, потому что 
нужно было выйти из рабства, бежать от врага и 
достичь земли обетованной.

В тот вечер агнцем, жертвой становится Иисус. 
Он празднует Свой исход из мира, видит в этой 
Пасхе свершение Своей миссии в мире, отдает 
Свою жизнь, приносит себя в жертву – с любовью, 
за всех. Он, агнец Божий.

В Евангелии от Луки 22:7-19 об этом повествуется 
так: 

«Настал же день опресноков, в который 
надлежало закалать пасхального агнца, и послал 
Иисус Петра и Иоанна, сказав: пойдите, приготовьте 
нам есть пасху. Они же сказали Ему: где велишь 
нам приготовить? Он сказал им: вот, при входе 
вашем в город, встретится с вами человек, несущий 
кувшин воды; последуйте за ним в дом, в который 
войдет он, и скажите хозяину дома: «Учитель 
говорит тебе: где комната, в которой бы Мне есть 
пасху с учениками Моими?» И он покажет вам 
горницу большую устланную; там приготовьте. Они 
пошли, и нашли, как сказал им, и приготовили 
пасху. И, когда настал час, Он возлег, и двенадцать 
Апостолов с Ним, и сказал им: очень желал Я есть с 
вами сию пасху прежде Моего страдания, ибо 
сказываю вам, что уже не буду есть ее, пока она не 
совершится в Царствии Божием. И, взяв чашу и 
благодарив, сказал: приимите ее и разделите 
между собою, ибо сказываю вам, что не буду пить 
от плода виноградного, доколе не придет Царствие 
Божие» (Лк 22:7-19)
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горницу большую устланную; там приготовьте. 
Они пошли, и нашли, как сказал им, и приготовили 
пасху. И, когда настал час, Он возлег, и двенадцать 
Апостолов с Ним, и сказал им: очень желал Я есть с 
вами сию пасху прежде Моего страдания, ибо 
сказываю вам, что уже не буду есть ее, пока она не 
совершится в Царствии Божием. И, взяв чашу и 
благодарив, сказал: приимите ее и разделите 
между собою, ибо сказываю вам, что не буду пить 
от плода виноградного, доколе не придет Царствие 
Божие» (Лк 22:7-19)

Узнали Его в преломлении хлеба

Событие, произошедшее с двумя учениками из 
Эммауса после Воскресения и приведенное нам 
святым Лукой, – настоящая евангельская 
педагогика и послание о евхаристии. В этих 
событиях мы обнаруживаем все человеческие, но 
также и Божии аспекты евхаристической жертвы.

Ученики бегут, разочарованные и напуганные 
произошедшим в Великую пятницу. Они думают, 
что напрасно доверились Христу. Свои мучения, 
страх и чувство безнадежности они открывают 
друг другу. И кто знает, как долго бы это 
продолжалось и где бы эти двое оказались, если бы 
в их разговор не вмешался Воскресший, которого 
они узнают не сразу - но сердце их начинает гореть. 
В знак благодарности они приглашают незнакомца 
в дом, чтобы заночевать и на следующий день 
продолжить путь. Незнакомец отзывается - но не 
оттого, что нуждается в ночлеге, а потому что очень 
хочет быть со своими учениками, которых уже 
укрепил Своим словом. Теперь Он желает укрепить 
их и своим Телом, потому что отдал жизнь за всех.

В Евангелии от Луки 24:13-35 об этом 

повествуется так: 
«В тот же день двое из них шли в селение, 

отстоящее стадий на шестьдесят от Иерусалима, 
называемое Эммаус; и разговаривали между 
собою о всех сих событиях. И когда они 
разговаривали и рассуждали между собою, и Сам 
Иисус, приблизившись, пошел с ними. Но глаза их 
были удержаны, так что они не узнали Его. Он же 
сказал им: о чем это вы, идя, рассуждаете между 
собою, и отчего вы печальны? Один из них, именем 
Клеопа, сказал Ему в ответ: неужели Ты один из 
п ри ш едш и х  в  И е ру с ал и м  н е  зн а е ш ь  о 
происшедшем в нем в эти дни? И сказал им: о чем? 
Они сказали Ему: что было с Иисусом Назарянином, 
Который был пророк, сильный в деле и слове пред 
Богом и всем народом; как предали Его 
первосвященники и начальники наши для 
осуждения на смерть и распяли Его. А мы 
надеялись было, что Он есть Тот, Который должен 
избавить Израиля; но со всем тем, уже третий день 
ныне, как это произошло. Но и некоторые женщины 
из наших изумили нас: они были рано у гроба и не 
нашли тела Его и, придя, сказывали, что они видели 
и явление Ангелов, которые говорят, что Он жив. И 
пошли некоторые из наших ко гробу и нашли так, 
как и женщины говорили, но Его не видели. Тогда Он 
сказал им: о, несмысленные и медлительные 
с е р д ц е м ,  ч т о б ы  в е р о в а т ь  в с е м у ,  ч т о 
предсказывали пророки! Не так ли надлежало 
пострадать Христу и войти в славу Свою? И, начав от 
Моисея, из всех пророков изъяснял им сказанное о 
Нем во всем Писании. И приблизились они к тому 
селению, в которое шли; и Он показывал им вид, что 
хочет идти далее. Но они удерживали Его, говоря: 
останься с нами, потому что день уже склонился к 
вечеру. И Он вошел и остался с ними. И когда Он 
возлежал с ними, то, взяв хлеб, благословил, 
преломил и подал им. Тогда открылись у них глаза, 
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Naozaj som chcel 

s vami večerať

Ide o poslednú večeru alebo o prvú 

svätú omšu a Eucharistiu. Ako všetci 

Židia aj Ježiš slávi Pashu, sviatok, ktorý 

je každoročnou oslavou odchodu z 

Egypta, živou spomienkou na Božie 

milosrdenstvo a lásku. Baránok bez 

poškvrny bol obetovaný a narýchlo 

zjedený. Všetci boli opásaní a pripravení 

na cestu, pretože bolo potrebné odísť z 

otroctva, utiecť od nepriateľa a dostať 

sa do zasľúbenej zeme. 

V ten večer sa Ježiš stáva baránkom, 

obetou. Slávy svoj odchod zo sveta. V 

tejto Pashe vidí zavŕšenie svojho 

poslania vo svete. Dáva svoj život. 

Obetuje sa s láskou za všetkých. On, 

Baránok Boží. 

V Lukášovom evanjeliu 22, 7-19 je 

napísané: Prišiel deň Nekvasených 

chlebov, keď bolo treba zabiť 
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prihodilo. Ako sa tak zhovárali a 

spoločne uvažovali, priblížil sa k nim 

sám Ježiš a išiel s nimi. Ich oči boli 

zastreté, aby ho nepoznali. I spýtal sa 

ich: „O čom sa to cestou zhovárate?“ 

Zastavili sa zronení a jeden z nich 

menom Kleopas, mu povedal: „Ty si vari 

jediný cudzinec v Jeruzaleme, ktorý 

nevie, čo sa tam stalo v týchto dňoch?“ 

On im povedal: „A čo?“ 

Oni mu vraveli: „No s Ježišom 

Nazaretským, ktorý bol prorokom, 

mocným v čine i v reči pred Bohom aj 

pred všetkým ľudom; ako ho veľkňazi a 

naši poprední muži dali odsúdiť na 

smrť a ukrižovali. A my sme dúfali, že 

on vykúpi Izrael. Ale dnes je už tretí deň, 

ako sa to všetko stalo. Niektoré ženy z 

našich nás aj naľakali. Pred svitaním 

boli pri hrobe, a keď nenašli jeho telo, 

prišli a tvrdili, že sa im zjavili anjeli a 

hovorili, že on žije. Niektorí z našich 

odišli k hrobu a zistili, že je to tak, ako 

vraveli ženy, ale jeho nevideli.“ 

On im povedal: „Vy nechápaví a 

ťarbaví srdcom uveriť všetko, čo 

hovorili proroci! Či nemal Mesiáš toto 

všetko vytrpieť, a tak vojsť do svojej 

slávy?“ A počnúc od Mojžiša a všetkých 

Prorokov, vykladal im, čo sa naňho v 

celom Písme vzťahovalo. Tak sa 

priblížili k dedine, do ktorej šli, a on sa 

tváril, že ide ďalej. Ale oni naň naliehali: 

„Zostaň s nami, lebo sa zvečerieva a deň 

sa už schýlil!“ Vošiel teda a zostal s 

nimi. 

A keď sedel s nimi pri stole, vzal chlieb 

a dobrorečil, lámal ho a podával im ho. 

Vtom sa im otvorili oči a spoznali ho. Ale 

on im zmizol. Tu si povedali: „Či nám 

nehorelo srdce, keď sa s nami cestou 

rozprával a vysvetľoval nám Písma?“ 

A ešte v tú hodinu vstali a vrátili sa do 

Jeruzalema. Tam našli zhromaždených 

Jedenástich a iných s nimi a tí im 

povedali: „Pán naozaj vstal z mŕtvych a 

zjavil sa Šimonovi.“ Aj oni porozprávali, 

čo sa im stalo cestou a ako ho spoznali 

pri lámaní chleba. (Lk 24, 13-35)

Horiace srdce, uzdravená nádej, 

prebudená viera, uzdravený zmysel 

života, pominutá únava a návrat do 

Jeruzalema, vydanie svedectva Petrovi 

a apoštolom, že Kristus naozaj vstal z 

mŕtvych a prijaté poslanie sú dôvodom, 

ale aj výsledkom Eucharistického 

stretnutia. 

12

veľkonočného baránka. Poslal Petra a 

Jána so slovami: „Choďte a pripravte 

nám veľkonočnú večeru!“ Oni sa ho 

opýtali: „Kde ju máme pripraviť?“ 

Povedal im: „Len čo vojdete do mesta, 

stretnete človeka, ktorý bude niesť 

džbán vody. Choďte za ním do domu, do 

ktorého vojde, a majiteľovi domu 

povedzte: »Učiteľ ti odkazuje: Kde je 

miestnosť, v ktorej by som mohol jesť 

so svojimi učeníkmi veľkonočného 

baránka?«  On vám ukáže veľkú 

prestretú hornú sieň. Tam pripravte.“ 

Išli teda a všetko našli tak, ako im 

povedal. A pripravili veľkonočného 

baránka. Keď prišla hodina, zasadol za 

stôl a apoštoli s ním. Tu im povedal: 

„Veľmi som túžil jesť s vami tohto 

veľkonočného baránka skôr, ako budem 

trpieť. Lebo hovorím vám: Už ho 

nebudem jesť, kým sa nenaplní v Božom 

kráľovstve.“ Vzal kalich, vzdával vďaky 

a povedal: „Vezmite ho a rozdeľte si ho 

medzi sebou. Lebo hovorím vám: 

Odteraz už nebudem piť z plodu viniča, 

kým nepríde Božie kráľovstvo.“ Potom 

vzal chlieb a vzdával vďaky, lámal ho a 

dával im, hovoriac: „Toto je moje telo, 

ktoré sa dáva za vás. Toto robte na moju 

pamiatku.“ (Lk 22, 7-19)

Táto udalosť s dvomi emauzskými 

učeníkmi po zmŕtvychvstaní, ktorú nám 

opísal sv.  Lukáš, je skutočným 

evanjeliovým učením a posolstvom o 

Eucharistii. V tejto udalosti odkrývame 

všetky ľudské aj božské zložky 

eucharistickej obety. 

Učeníci bežia sklamaní a vystrašení 

udalosťami Veľkého piatku. Mysleli si, 

že márne vkladali svoju dôveru v Krista. 

Navzájom si odkrývajú svoju bolesť, 

strach a beznádej. A ktovie, ako dlho by 

to trvalo a kde by tí dvaja skončili, ak by 

sa do rozhovoru nezapojil Vzkriesený, 

ktorého hneď nespoznali, ale ich srdcia 

začali horieť. Na znak vďaky pozvú 

cudzinca do svojho domu, aby 

prenocoval a na druhý deň pokračoval v 

ceste. Cudzinec súhlasí, ale nie preto, že 

by potreboval niekde prenocovať, ale 

preto, že naozaj túži byť so svojimi, 

ktorých už povzbudil svojím slovom. 

Chce ich posilniť aj svojím telom, 

pretože on dal svoj život za všetkých. 

V ten deň išli dvaja z nich do dediny 

zvane j  Emauzy ,  ktorá  bo la  od 

Jeruzalema vzdialená šesťdesiat stadií, 

a zhovárali sa o všetkom, čo sa 

prihodilo. Ako sa tak zhovárali a 

spoločne uvažovali, priblížil sa k nim 

10
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Ide o poslednú večeru alebo o prvú 

svätú omšu a Eucharistiu. Ako všetci 

Židia aj Ježiš slávi Pashu, sviatok, ktorý 

je každoročnou oslavou odchodu z 

Egypta, živou spomienkou na Božie 

milosrdenstvo a lásku. Baránok bez 

poškvrny bol obetovaný a narýchlo 

zjedený. Všetci boli opásaní a pripravení 

na cestu, pretože bolo potrebné odísť z 

otroctva, utiecť od nepriateľa a dostať 

sa do zasľúbenej zeme. 

V ten večer sa Ježiš stáva baránkom, 

obetou. Slávy svoj odchod zo sveta. V 

tejto Pashe vidí zavŕšenie svojho 

poslania vo svete. Dáva svoj život. 

Obetuje sa s láskou za všetkých. On, 

Baránok Boží. 

V Lukášovom evanjeliu 22, 7-19 je 

napísané: 

Prišiel deň Nekvasených chlebov, keď 

bolo treba zabiť veľkonočného baránka. 

Poslal Petra a Jána so slovami: „Choďte 

a pripravte nám veľkonočnú večeru!“ 

Oni sa ho opýtali: „Kde ju máme 

pripraviť?“ Povedal im: „Len čo vojdete 

do mesta, stretnete človeka, ktorý bude 

niesť džbán vody. Choďte za ním do 

domu, do ktorého vojde, a majiteľovi 

domu povedzte: »Učiteľ ti odkazuje: Kde 

je miestnosť, v ktorej by som mohol jesť 

so svojimi učeníkmi veľkonočného 

baránka?«  On vám ukáže veľkú 

prestretú hornú sieň. Tam pripravte.“ 

Išli teda a všetko našli tak, ako im 

povedal. A pripravili veľkonočného 

baránka. 

Keď prišla hodina, zasadol za stôl a 

apoštoli s ním. Tu im povedal: „Veľmi 

s o m  t ú ž i l  j e s ť  s  v a m i  t o h t o 

veľkonočného baránka skôr, ako budem 

trpieť. Lebo hovorím vám: Už ho 

nebudem jesť, kým sa nenaplní v Božom 

kráľovstve.“ Vzal kalich, vzdával vďaky 
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Naozaj som chcel 

s vami
 večerať
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Ide o poslednú večeru alebo o prvú 

svätú omšu a Eucharistiu. Ako všetci 

Židia aj Ježiš slávi Pashu, sviatok, ktorý 

je každoročnou oslavou odchodu z 

Egypta, živou spomienkou na Božie 

milosrdenstvo a lásku. Baránok bez 

poškvrny bol obetovaný a narýchlo 

zjedený. Všetci boli opásaní a pripravení 

na cestu, pretože bolo potrebné odísť z 

otroctva, utiecť od nepriateľa a dostať 

sa do zasľúbenej zeme. 

V ten večer sa Ježiš stáva baránkom, 

obetou. Slávy svoj odchod zo sveta. V 

tejto Pashe vidí zavŕšenie svojho 

poslania vo svete. Dáva svoj život. 

Obetuje sa s láskou za všetkých. On, 

Baránok Boží. 

V Lukášovom evanjeliu 22, 7-19 je 

napísané: 

Prišiel deň Nekvasených chlebov, keď 

bolo treba zabiť veľkonočného baránka. 

Poslal Petra a Jána so slovami: „Choďte 

a pripravte nám veľkonočnú večeru!“ 

Oni sa ho opýtali: „Kde ju máme 

pripraviť?“ Povedal im: „Len čo vojdete 

do mesta, stretnete človeka, ktorý bude 

niesť džbán vody. Choďte za ním do 

domu, do ktorého vojde, a majiteľovi 

domu povedzte: »Učiteľ ti odkazuje: 

Kde je miestnosť, v ktorej by som mohol 

jesť so svojimi učeníkmi veľkonočného 

baránka?«  On vám ukáže veľkú 

prestretú hornú sieň. Tam pripravte.“ 

Išli teda a všetko našli tak, ako im 

povedal. A pripravili veľkonočného 

baránka. 

Keď prišla hodina, zasadol za stôl a 

apoštoli s ním. Tu im povedal: „Veľmi 

s o m  t ú ž i l  j e s ť  s  v a m i  t o h t o 

veľkonočného baránka skôr, ako budem 

trpieť. Lebo hovorím vám: Už ho 

nebudem jesť, kým sa nenaplní v Božom 

kráľovstve.“ Vzal kalich, vzdával vďaky 
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baránka. 
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apoštoli s ním. Tu im povedal: „Veľmi 
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pre farnosť Medžugorie:



„Drahé deti! Najvyšší mi dovoľuje byť medzi 

vami, aby som sa za vás modlila, aby som 

bola vašou Matkou a útočiskom. Deti moje, 

pozývam vás, vráťte sa k Bohu a modlitbe

 a Boh vás hojne požehná. Ďakujem vám,

že ste prijali moje pozvanie”.

Posolstvo Panny Márie, Kráľovnej pokoja,

25. júna 2023, cez vizionárku Mariju Lunettiovú
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júl 2023   |   V tomto čísle nájdete:

VRÁŤTE SA K BOHU A MODLITBE
 Páter Ljubo Kurtovič

MATKA A ÚTOČISKO
 Terézia Gažiová

SOM VAŠA MATKA
 Posolstvá na tému

PRVÁ SOBOTA V MESIACI

NAOZAJ SOM CHCEL S VAMI VEČERAŤ
 Páter Slavko Barbarič

AJ JA SA V MEDŽUGORÍ OBRACIAM
 Svedectvo 

OZNAMY

FOTOGALÉRIA

 Prvá sobota v mesiaci –
deň, keď sa duchovne spájame: 

modlíme sa ruženec, rozjímame

nad Božím slovom, slávime

sv. omšu, adorujeme pred Sviatosťou 

Oltárnou, rozjímame nad témami 

v časopise Svetlo Máriino.

Vychádza pred prvou sobotou 

v mesiaci. Šírenie tohto časopisu

bez úprav /vcelku/ je vítané  

a povolené. Pri kopírovaní 

jednotlivých čas� a ich použi�

v inom kontexte si redakcia

časopisu vyhradzuje právo 

na vyjadrenie súhlasu. 

Prihlásenie k odberu časopisu: 

www.svetlomariino.sk

Kontaktujte nás na adrese: 

gospa3@gmail.com

V zhode s dekrétom pápeža

Urbana VIII. a vyhlásením 

II. Va�kánskeho koncilu
autor vyhlasuje, že nechce

predbiehať vyjadrenia Cirkvi,

ktorej sa celkom podriaďuje.

Slová zjavenia, posolstvá, zázraky 

a všetko ostatné majú v tomto

časopise hodnotu len ľudského

svedectva. 

 Je mesačný duchovný impulz
pre modlitbové skupiny

a jednotlivcov spojených 

so spoločenstvom

Svetlo Máriino.

 INTERNETOVÝ  ČASOPIS

3

4
  

6
  

8
  

9

10
  

14
   

18

22



Páter Ljubo Kurtovič

    májovom posolstve nás Panna Mária pozvala, aby sme išli do prírody a 
modlili sa, aby Boh mohol hovoriť nášmu srdcu. Príroda je prostredie, v ktorom 
môžeme ľahšie počuť a zakúsiť Boží hlas. Dnes, žiaľ, žijeme mimo tohto 
prirodzeného prostredia. Sme ponorení do obrazoviek, sociálnych sietí so 
slúchadlami na ušiach, v ktorých znie hluk tohto sveta. Človek je chorý
z hluku. V tichu môžeme ľahšie počuť svoju dušu a Boží hlas, ktorý chce 
prehovárať nášmu srdcu. 

V tomto posolstve ako aj v mnohých predchádzajúcich nás Panna Mária 
pozýva, aby sme sa vrátili k Bohu a modlitbe. Veľakrát nám hovorila: „,Drahé 
deti, vráťte sa k Bohu a Božím prikázaniam... vráťte sa k modlitbe srdcom... 
vráťte sa k pôstu a spovedi... vráťte sa k môjmu Synovi, vráťte sa k modlitbe a 
pôstu... vráťte sa k Bohu... Dnes vás pozývam, aby ste sa vrátili k osobnej 
modlitbe.“

Vráťte sa k Bohu 
a modlitbe
V

4
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V knihe proroka Jeremiáša čítame: „,Preto takto 
hovorí Pán: „,Ak sa obrátiš, obrátim ťa, budeš stáť 
predo mnou; ale oddelíš vzácne od bezcenného, 
budeš akoby mojimi ústami. Nech sa títo obrátia k 
tebe, ale ty sa neobracaj k nim!“ 

Ak sa znovu vrátime k Bohu, ak budeme múdri a 
mať silu rozlíšiť to vzácne od bezcenného, vtedy 
sa ľudia obrátia k nám, ale my sa nesmieme 
obrátiť k ľuďom. 

Nikdy by sme sa nemali obrátiť k ľuďom a žiť z 
ľudských priznaní a pochvál, ale neustále ostať 
obrátení k Bohu tak ako Panna Mária. Ona bola 
celá obrátená k Bohu a ním naplnená. 

Panna Mária nás usmerňuje na to najdô-
ležitejšie a najvzácnejšie, a to je Boh a cesta, ktorá 
vedie k Bohu a tou je modlitba. 

Ak Boh a jeho prítomnosť, jeho sila a dary budú 
pre nás dôležitejšie od všetkého, čo máme: peňazí, 
domu, rodiny, priateľov a všetkého, čo vlastníme a 
o čo sa vo dne v noci snažíme; ak Boh bude 
dôležitejší a na prvom mieste, vtedy budeme mať 
všetkého hojnosť a budeme si môcť užívať. 

Nemali by sme dopustiť, že na všetko ostatné 
máme čas a na Boha si nikdy nenájdeme čas. To je 
tragédia nášho života.

Predstav si, že je u teba doma najlepší priateľ, 
ktorý je celý deň s tebou, a nepovieš mu ani jedno 
slovo, ani sa nespýtaš ako sa má, ani mu nepovieš: 
poď, sadneme si a porozprávame sa. 

Panna Mária najlepšie vie, čo je vzácne a večné. 
Ona najlepšie pozná Boha a my sme bez neho 
mŕtvy a niet  v nás života. Prijmime vážne slová 
nebeskej Matky, aby sme zakúsili plnosť Božieho 
požehnania. 

Modlitba
Panna Mária, matka nášho Spasiteľa

i naša matka, vďaka ti, že nás neprestajne 
pozývaš a chceš nás vždy znovu viesť cestou 
modlitby, ktorá vedie k Bohu, v ktorom je zdroj 

našej spásy, odpustenia a hojnosti života. 
Ty sama si zakúsila hojnosť Božieho požehnania 
a chceš, aby sme to aj my zakúsili. Neprestávaj 

nás prebúdzať z duchovnej ľahostajnosti, do 
ktorej upadáme kvôli našej nestálosti. Chceme ti 
dať svoje ruky a srdcia, aby sme s tebou mohli 
vytrvalo kráčať cestami pokoja a slobody, ktorú 

nám chce Pán podarovať. Amen. 

Úvahy pre modlitbové skupiny   |   svetlo Máriino   |   júl 2023
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Matka a útočisko

o sa deje, keď sa za nás modlí Mária? ,,Drahé deti, 
s veľkou láskou a trpezlivosťou sa usilujem pretvoriť vaše 
srdcia podľa svojho srdca. Usilujem sa vás svojím 
príkladom naučiť pokore, múdrosti a láske, pretože vás 
potrebujem. Nemôžem bez vás, deti moje. Vyberám si vás 
podľa Božej vôle, jeho mocou vás posilňujem. Preto, deti 
moje, nebojte sa otvoriť mi svoje srdcia. Dám ich svojmu 
Synovi, a on vám za to daruje Boží pokoj.’’ Povedala nám 
2. januára 2013.

Pozvaní sme podobať sa na Ježišovu Matku. Nasledovať 
ju zaodetí pokorou, vždy privádzať druhých iba k Ježišovi. 
Jej správanie je plné dôstojnosti, pokory, pokoja. Učí nás 
vďačnosti a pristupovať ku každému človeku ako ona. 
24. júna 2023 nám povedala: ,,Ďakujem vám, drahé deti, že 
ste ma prijali, že ste prijali moje posolstvá.“

Oslávili sme 42. výročie zjavení Panny Márie 
v Medžugorí. Ďakovali sme Bohu za všetky prijaté milosti 
na jej príhovor. Ak sme to ešte neurobili, urobme to teraz, 
vráťme sa do tej chvíle, keď sme prvýkrát počuli 
o Medžugorí, spomeňme si na svoju prvú púť. Ďakujme. 
Vďačnosť nás otvára pre nové a nové milosti. Aj to sa učíme 
od Márie. Modlitba s vďačnosťou je návrat k Bohu a prináša 
nám hojné požehnanie.

Č
Terézia Gažiová
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Navždy zostáva pre nás ako magnet Máriina 
pokora. Vizionárka Marija svedčí: „,Panna Mária 
prichádza s takou pokorou, akoby som ja bola 
kráľovnou a ona prichádza, aby mi slúžila.“

Boh jej dovoľuje byť našou Matkou a úto-
čiskom. To je prísľub, ktorý dala aj sestre Lucii vo 
Fatime: „,Moje Nepoškvrnené Srdce bude tvojim 
útočiskom a istou cestou, ktorá ťa privedie do 
neba.“ Mária je Matka, ktorá bdie starostlivo nad 
každým našim krokom. Keď ju zavoláme, ona 
nechá všetko tak, a ponáhľa sa nám na pomoc. 
Záleží od nás, či to chceme. „,Boh dal všetkým 
slobodu, ktorú si v láske vážim a pred ktorou sa 
v pokore skláňam.“ „,Som s vami a prosím za vás, 
ale nemôžem bez vášho ÁNO. Poslúchnite ma ako 
matku.“ Hovorí nám vo svojich posolstvách.

Pri jednom zjavení vizionári prosili Pannu Máriu, 
aby zostala s nimi. Ona im odpovedala, že je stále s 
nimi. „,Modlite sa, aby ste vy boli so mnou. Otvorte 
svoje srdcia, aby som vám mohla vyprosiť všetko, 
čo vám chcem vyprosiť a darovať od môjho Syna.“ 
Teda nie ona, ale my by sme sa mali rozpamätať, že 
nikdy nebolo počuť, že by bol niekto opustený, kto 
sa utiekal pod jej ochranu a žiadal ju o pomoc 
alebo príhovor.

Mária nás volá: „,Vráťte sa k Bohu a modlitbe 
a Boh vás hojne požehná.“ To je jej materinská 
rada do dnešných dní. Nech sa stane našim 
rozhodnutím i mottom. V ťažkostiach, strachu, 
pokušeniach i pri vážnych rozhodnutiach, 
vo všetkom, čo nás plaší, vzývajme Matku Máriu. 

Modlitba

„,Keď uprostred premenlivosti časov vnímaš,

že nekráčaš po pevnej zemi,

ale že ťa prudké vetry hádžu sem a tam,

hľadaj žiaru tejto hviezdy,

aby si nepodľahol ich silám.

Ak sa zdvihne vietor pokušenia,

ak padneš na útesy utrpenia,

pozri na hviezdu, vzývaj Máriu.

V čase nebezpečenstva, úzkosti, pochybností

 mysli na Máriu, vzývaj ju.

Ak ju budeš nasledovať, nezablúdiš,

ak sa jej budeš pýtať, neupadneš do zúfalstva,

 ak na ňu budeš myslieť, nezahynieš.

Ak ťa bude držať za ruku, nespadneš;

ak ťa bude strážiť, nemusíš sa ničoho báť;

ak ťa bude viesť, neunavíš sa;

ak ti pomôže, šťastne dorazíš do prístavu.

 Amen.“

(sv. Bernard z Clairvaux)
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„Som vaša Matka a stále
si želám, aby ste boli bližšie k 

Otcovi a aby on stále dával
vašim srdciam bohaté dary.“ 

31.1.1985

„Som vaša Matka a chcem
vám pomôcť.“ 19.6.1986

„Som vaša matka a ľúbim vás 
všetkých rovnako a prihováram sa 

za vás u Boha.“ 25.2.1994

„Som vaša Matka a prajem si, 
aby sa vaše srdcia podobali 
môjmu srdcu.“ 25.11.1994

Som vaša
Matka

Posolstvá na tému
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PRVÁ SOBOTA V MESIACI

Naše spoločné modlitbové stretnutie
sa uskutoční v sobotu 01.07.2023. Tento mesiac sa 
modlime za uskutočnenie Máriiných plánov pokoja.
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Naozaj som chcel 

s vami
 večerať
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na cestu, pretože bolo potrebné odísť z 

otroctva, utiecť od nepriateľa a dostať 

sa do zasľúbenej zeme. 

V ten večer sa Ježiš stáva baránkom, 

obetou. Slávy svoj odchod zo sveta. V 

tejto Pashe vidí zavŕšenie svojho 

poslania vo svete. Dáva svoj život. 

Obetuje sa s láskou za všetkých. On, 

Baránok Boží. 

V Lukášovom evanjeliu 22, 7-19 je 

napísané: 

Prišiel deň Nekvasených chlebov, keď 

bolo treba zabiť veľkonočného baránka. 

Poslal Petra a Jána so slovami: „Choďte 

a pripravte nám veľkonočnú večeru!“ 

Oni sa ho opýtali: „Kde ju máme 

pripraviť?“ Povedal im: „Len čo vojdete 

do mesta, stretnete človeka, ktorý bude 

niesť džbán vody. Choďte za ním do 

domu, do ktorého vojde, a majiteľovi 

domu povedzte: »Učiteľ ti odkazuje: Kde 

je miestnosť, v ktorej by som mohol jesť 

so svojimi učeníkmi veľkonočného 

baránka?«  On vám ukáže veľkú 

prestretú hornú sieň. Tam pripravte.“ 

Išli teda a všetko našli tak, ako im 

povedal. A pripravili veľkonočného 

baránka. 

Keď prišla hodina, zasadol za stôl a 

apoštoli s ním. Tu im povedal: „Veľmi 

s o m  t ú ž i l  j e s ť  s  v a m i  t o h t o 

veľkonočného baránka skôr, ako budem 

trpieť. Lebo hovorím vám: Už ho 

nebudem jesť, kým sa nenaplní v Božom 

kráľovstve.“ Vzal kalich, vzdával vďaky 
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V tichu
612

srdca
Kristus vstal z mŕtvych! Koncom 

m a rc a  2 0 2 3  s o m  m a l a  m ož n o s ť 
zúčastniť sa seminára pôstu, modlitby a 
mlčania. V prvý deň pôstu som si 
uvedomila, aké veľká nenásytnosť je vo 
mne, pretože najviac som sa obávala, či 
budem mať dosť chleba, cítila som veľký 
hnev, prečo ho bolo na stole tak málo a či 
sa dokážem medzi týmito ľuďmi nasýtiť.

Ale neskôr som si uvedomila, že na 
nasýtenie nepotrebujem veľa; že veľmi 
jednoduché každodenné jedlá ako 
chlieb a čaj s citrónom chutia úžasne a 
netreba veľa, aby vás zasýtili. Moja 
chamtivosť a obžerstvo strácajú svoju 
moc, keď sa začnem deliť s ostatnými o 
to, čo mám. Pochopila som, že v tichosti 
sa ľudia stávajú príbuznými a dokážu si 
porozumieť jediným pohľadom, ktorý 
môže veľa povedať. Uvedomila som si, 
že kým si nevytlačím citrón do čaju, 
chýba mu chuť, a tak aj človek bez 
skúšok neodkryje svoju krásu. Vnímala 
som, že sa môžem fyzicky dotknúť Ježiša 
v Eucharistii; Uvedomila som si, že prvé 
víťazstvo Krista nad diablom bolo v 
skutočnosti počas modlitby a pôstu, a to 
mi dalo silu nevzdávať sa, pretože 
pokušenie k jedlu bolo veľké.

K e ď  s o m  s a  p o z r e l a  n a  p a r u 
v y c h á d z a j ú c u  z  h o r ú c e j  v o d y, 

Obnovený
človek

d  2 1 .  d o  2 6 .  m áj a  2 0 2 3  s a 
v Medžugorí uskutočnil seminár 
modlitby, pôstu a mlčania, ktorého sa 
zúčastnili pútnici z Litvy, Lotyšska, 
Ukrajiny a Ruska. Skúsenosť jednoty 
a spoločnej radosti v modlitbe, pôste 
a tichu bola skvelou príležitosťou 
pozvať Boha k nám, k takým, akí sme. 
Každý deň boli katechézy pátra Juraja 
Barišiča, počas ktorých bolo možné 
zamyslieť sa nad tým, čo nás môže 
posilniť na ceste k svätosti. Všetci 
potrebujeme čas s Bohom. Chceme sa 
podeliť s vami s dojmami a plodmi 
seminára.

O
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a povedal: „Vezmite ho a rozdeľte si ho 

medzi sebou. Lebo hovorím vám: 

Odteraz už nebudem piť z plodu viniča, 

kým nepríde Božie kráľovstvo.“ Potom 

vzal chlieb a vzdával vďaky, lámal ho a 

dával im, hovoriac: „Toto je moje telo, 

ktoré sa dáva za vás. Toto robte na moju 

pamiatku.“ (Lk 22, 7-19)

SPOZNALI HO PRI LÁMANÍ CHLEBA

Táto udalosť s dvomi emauzskými 

učeníkmi po zmŕtvychvstaní, ktorú nám 

opísal sv.  Lukáš, je skutočným 

evanjeliovým učením a posolstvom o 

Eucharistii. V tejto udalosti odkrývame 

všetky ľudské aj božské zložky 

eucharistickej obety. 

Učeníci bežia sklamaní a vystrašení 

udalosťami Veľkého piatku. Mysleli si, 

že márne vkladali svoju dôveru v Krista. 

Navzájom si odkrývajú svoju bolesť, 

strach a beznádej. A ktovie, ako dlho by 

to trvalo a kde by tí dvaja skončili, ak by 

sa do rozhovoru nezapojil Vzkriesený, 

ktorého hneď nespoznali, ale ich srdcia 

začali horieť. Na znak vďaky pozvú 

cudzinca do svojho domu, aby 

prenocoval a na druhý deň pokračoval v 

ceste. Cudzinec súhlasí, ale nie preto, že 

by potreboval niekde prenocovať, ale 

preto, že naozaj túži byť so svojimi, 

ktorých už povzbudil svojím slovom. 

Chce ich posilniť aj svojím telom, 

pretože on dal svoj život za všetkých. 

V ten deň išli dvaja z nich do dediny 

zvane j  Emauzy ,  ktorá  bo la  od 

Jeruzalema vzdialená šesťdesiat stadií, 

a zhovárali sa o všetkom, čo sa 

prihodilo. Ako sa tak zhovárali a 

spoločne uvažovali, priblížil sa k nim 

sám Ježiš a išiel s nimi. Ich oči boli 

zastreté, aby ho nepoznali. I spýtal sa 

ich: „O čom sa to cestou zhovárate?“ 

Zastavili sa zronení a jeden z nich 

menom Kleopas, mu povedal: „Ty si vari 

jediný cudzinec v Jeruzaleme, ktorý 

nevie, čo sa tam stalo v týchto dňoch?“ 

On im povedal: „A čo?“ 

Oni mu vraveli: „No s Ježišom 

Nazaretským, ktorý bol prorokom, 
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mocným v čine i v reči pred Bohom aj 

pred všetkým ľudom; ako ho veľkňazi a 

naši poprední muži dali odsúdiť na 

smrť a ukrižovali. A my sme dúfali, že 

on vykúpi Izrael. Ale dnes je už tretí deň, 

ako sa to všetko stalo. Niektoré ženy z 

našich nás aj naľakali. Pred svitaním 

boli pri hrobe, a keď nenašli jeho telo, 

prišli a tvrdili, že sa im zjavili anjeli a 

hovorili, že on žije. Niektorí z našich 

odišli k hrobu a zistili, že je to tak, ako 

vraveli ženy, ale jeho nevideli.“ 

On im povedal: „Vy nechápaví a 

ťarbaví srdcom uveriť všetko, čo 

hovorili proroci! Či nemal Mesiáš toto 

všetko vytrpieť, a tak vojsť do svojej 

slávy?“ A počnúc od Mojžiša a všetkých 

Prorokov, vykladal im, čo sa naňho v 

celom Písme vzťahovalo. Tak sa 

priblížili k dedine, do ktorej šli, a on sa 

tváril, že ide ďalej. Ale oni naň naliehali: 

„Zostaň s nami, lebo sa zvečerieva a deň 

sa už schýlil!“ Vošiel teda a zostal s 

nimi. 

A keď sedel s nimi pri stole, vzal chlieb 

a dobrorečil, lámal ho a podával im ho. 

Vtom sa im otvorili oči a spoznali ho. Ale 

on im zmizol. 

Tu si povedali: „Či nám nehorelo 

srdce, keď sa s nami cestou rozprával a 

vysvetľoval nám Písma?“ 

A ešte v tú hodinu vstali a vrátili sa do 

Jeruzalema. Tam našli zhromaždených 

Jedenástich a iných s nimi a tí im 

povedali: „Pán naozaj vstal z mŕtvych a 

zjavil sa Šimonovi.“ Aj oni porozprávali, 

čo sa im stalo cestou a ako ho spoznali 

pri lámaní chleba. (Lk 24, 13-35)

Horiace srdce, uzdravená nádej, 

prebudená viera, uzdravený zmysel 

života, pominutá únava a návrat do 

Jeruzalema, vydanie svedectva Petrovi 

a apoštolom, že Kristus naozaj vstal z 

mŕtvych a prijaté poslanie sú dôvodom, 

ale aj výsledkom Eucharistického 

stretnutia. 

Páter Slavko Barbarič   |   svetlo Máriino   |   júl 2023 
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Arcibiskup Aldo Cavalli, apoštolský vizitátor 

„Aj ja sa v Medžugorí obraciam,
je to miesto milosti, ktoré

mení život“ 
Arcibiskup Aldo Cavalli, apoštolský vizitátor pre farnosť Medžugorie 

nedávno navštívil Španielsko, kde dal zaujímavý rozhovor o tom, ako 

ho prenikla milosť Medžugoria. Povedal, že je to miesto, kde sa aj on 

sám obracia a pozval aj druhých, aby sa prišli obrátiť. 

pre farnosť Medžugorie:
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svedectvo   |   svetlo Máriino   |   júl 2023

Prečo Medžugorie mení životy 

toľkých ľudí?

Pretože je to miesto milosti ako sú Lurdy, 

Fatima alebo Kibeho v Rwande. Pán si 

vyberie to, čo chce a vyberie si ľudí, ktorí 

neočakávajú jeho zásah. Tak ako na 

samom začiatku Pánovho pôsobenia s 

Pannou Máriou v Nazarete, tak ani v 

Medžugorí, ani v Lurdoch nebolo nič. V 

Biblii sa nespomína Nazaret, pretože to 

bola malá dedinka. Mária a Jozef boli 

obyčajní ľudia, ktorí sa chceli vziať, mať 

deti a život ako každý iný. Tak ako v 

Nazarete Pán zasiahol aj v Medžugorí a 

obracia sa k stovkám ľudí. Množstvo 

kňazov sa sem vracia, aby sa poďakovalo. 

Stretám chlapcov, ktorí mi hovoria, že sa 

rozhodli ísť do seminára, dievčatá, ktoré 

pocítili povolanie byť rehoľnými sestrami, 

manželia a rodiny, ktoré spoznali, že sa 

majú milovať. To je Medžugorie. 

Keďže tam teraz bývate, aká je 

V a š a  o s o b n á  s k ú s e n o s ť 

duchovnosti v Medžugorí?

 

Musíte vedieť, že aj sa obraciam ako aj 

druhí. Mnohí biskupi sem posielajú svojich 

kňazov a laikov, aby zakúsili obrátenie. 

Ľudia v Medžugorí menia svoj život. Ale 

aby to bolo možné, musia splniť jednu 
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podmienku: musia prísť na modlitbu. Ak 

prídu na dva-tri dni na serióznu modlitbu, 

vstupujú do stavu milosti. Z turistického 

uhľa pohľadu tu nie sú žiadne atrakcie, 

ktoré by bolo treba navštíviť. Ak človek 

príde len na návštevu a nič viac, nemá to 

účinok. „Ja sa tiež obraciam ako aj iní, 

preto aj hovorím niektorým biskupom a 

laikom: Príďte sa obrátiť, pretože toto je 

miesto milosti, na ktorom človek mení svoj 

život!“

V máji 2019 pápež František ofi-

ciálne povolil púte do Medžugoria. 

Čo to znamená?

To znamená, že Svätý Otec uznal toto 

miesto za miesto milosti a ľudia môžu 

prichádzať v sprievode biskupov a kňazov. 

Počas týždňa mladých sa tu zhromaždilo 

okolo 30-40 tisíc mladých v strede leta pri 

teplotách 40-45 stupňov. Neuveriteľné! 

Modlili sa od rána do večera. Mali päť dní 

duchovnej obnovy. Boli to mladí ako všetci 

ostatní, ale tu našli miesto, kde sa chcú 

modliť viac, byť účastní na sv. omši, 

adorácii, spovedali sa a vystupovali na 

Podbrdo. 

Týmto sa Svätá Stolica snaží dať 

hodnotu milosti a duchovnosti naozaj 

výnimočného miesta. Preto Svätý Otec 

menoval apoštolského vizitátora pre 

pastoráciu. Miestny biskup, Mostarsko-

Duvanjský, je zodpovedný za územie a táto 

vyvážená spolupráca dobre funguje. Raz 

ročne navštívim pápeža Františka, aby sme 

sa rozprávali o Medžugorí. Je šťastný, 

pretože ľudia sa modlia v dialógu a 

rozhovore, ktorý je založený medzi Pánom 

a nami. 

Mys l í t e  s i ,  ž e  z javen ia  budú 

nakoniec priznané?

Neviem. To čo viem je, že minulý rok, aj 

po COVID-e, navštívilo Medžugorie milión 

ľudí. Nechceme sponzorov, publicitu, ani 

peniaze, pretože musíme zachovať milosť 

tohto miesta. Ak bude prevládať obchod, 

nebude to viac miesto milosti. Dva jasné 

princípy miesta sú milosť a perspektíva. 

Pán nám dáva milosť, hoci si  ju 

nezaslúžime a vidí nás z perspektívy, čo 

znamená, že vie, čím sa môžeme stať. To je 

Pán. Ľudia v Medžugorí menia svoj život. 

 

Hovoríte o milióne návštevníkov. 

Očakáva sa taký počet aj tento 

rok? 

Myslím si, že ich bude aj viac. Tento 

týždeň som videl desaťtisíce ľudí. Veľmi 

sme opatrní pri plnení svojich povinností, 

aby boli veci urobené správne. Farnosť 
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organizuje všetky aktivity, ktorým sa 

venuje, a to sú: omša, adorácia, spoveď, 

ruženec, Podbrdo, Križevac, ako keby to 

bola svätyňa, ale aj každá iná farnosť. 

Všetko robíme veľmi pozorne: dobre 

spievame, dobre slávime, dobre kážeme, 

všetko je čisté a pekné. Je to spôsob, akým 

sa prenáša viera. 

Môžete nám opísať Medžugorie?

Medžugorie je sväté miesto, ktoré ešte 

nie je vyhlásené za svätyňu. Nachádza sa 

tu kostol zo 60. rokov, obyčajný čistý, 

pekný s kapacitou 500 ľudí. Je tu jedna 

hala pre 800 ľudí, ktorá bola postavená 

pred 25 rokmi a má meno po sv. Jánovi 

Pavlovi II. Za kostolom sa nachádza 

otvorený priestor naplnený lavicami, kde 

sa zmestí okolo 7 000 ľudí. Taktiež je tu 

priestor okolo Zmŕtvychvstalého Krista. 

Ľudia sa veľmi veľa modlia na vonkajšom 

priestranstve, kde sú adorácie a niekedy aj 

napriek škaredému počasiu, a nikto sa 

nesťažuje. Sú tu hotely, ktoré vedú celé 

rodiny a predajne suvenírov. Všetko je 

blízko. Medžugorie vydalo svedectvo viery 

počas komunizmu, keď veriaci trpeli 

prenasledovanie, zabíjanie a väznenie. 

Vizionári, ktorí často navštevovali kostol, 

bránili toto miesto a riskovali svoje životy. 

Môžeme povedať, že Medžugorie je 

uchránené pred komerčnými výzvami? 

Hotel s plnou penziou stojí 35 eur na deň; 

toľko stojí pizza v Ríme. Pracuje celá 

rodina a platy sú nízke. Ale vždy sú 

otvorení. Predávajú aj suveníry, ale to je 

normálne, pretože z niečoho musia žiť. 

Obchod je obchod, to je bez pochýb, ale 

Medžugorie nie je komerčné.

M ô ž e t e  n á m  p o v e d a ť  n i e č o

o posolstvách?

Koncom každého mesiaca dostávame 

posolstvo cez vizionárku Mariju. Neskôr sa 

toto posolstvo prekladá a všetko, čo 

obsahujú vzťahuje sa na dobré veci ako 

napríklad rada k častému prijímaniu, k 

pravidelnej spovedi alebo modlitbe za 

pokoj... Takéto sú posolstvá. Cirkev ich 

oficiálne nemôže komentovať, kým ich 

skúma Komisia. 

Ďakujeme Vám, že sme sa mohli 

niečo viac naučiť o tejto duchovnosti!

Aj ja Vám ďakujem. Želám vám všetko 

dobré, aby ste žili v pokoji a nech vás Pán 

žehná a sprevádza! 

Zdroj: www.vjera.hr
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Téma: „,Hľa, moja matka a moji bratia“ (Mt 12,49).  
Čakáme vás v Medžugorí, ale taktiež je možnosť 

sledovať program online.

Medzinárodný fest iva l  mladých v  Medžugor í

MLADIFEST
26. - 30. júla 2023

www.svetlomariino.sk

Viac informácií nájdete na: 
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   k zasväteniu sa
    Najsvätejšej Trojici
     prostredníctvom

   Panny Márie 

33.dňová

Drahí priatelia,

pozývame vás zúčastniť sa

33-dňových duchovných cvičení.

Začíname 13. júla

a končíme 15. augusta 2023

na sviatok Nanebovzatia

Panny Márie.

Pozvite svojich priateľov

a známych. 

www.svetlomariino.sk

príprava 

Viac informácií nájdete na: 



Nepretržitá

za  knazov

20 Viac informácií nájdete na našej stránke: www.zaknazov.sk

Vyberte si jeden deň
v mesiaci, kedy sa budete

počas jedného roka
modliť a postiť za kňazov

a nové duchovné
povolania na Slovensku.

svetlo Máriino   |   oznamy

modlitba a pôst



www.mir.com.hr
Pridajte sa k nám: 

21

Začala sa 1. októbra 2014. Vďaka Pánovi 
a mnohým, ktorí odpovedali pokračuje 

dodnes. Keď sa modlíme a postíme 
za uskutočnenie Máriiných plánov

pokoja a jej úmysly, Boh pôsobí
skrze Pannu Máriu tam,

kde je to najpotrebnejšie,
spôsobom akým je to

najlepšie.

Nepretržitá modlitba ruženca
a pôstu za pokoj





Spoločenstvo SVETLO MÁRIINO – súkromné 
združenie veriacich. Členovia chcú 

nasledovaním života Panny Márie prinášať 
Svetlo – Ježiša súčasnému svetu, odliť sa 

a obetovať za uskutočnenie Božích plánov 
spásy skrze Pannu Máriu v tejto dobe. 
Modlitbové spoločenstvá zvyčajne sa 
stretávajú raz týždenne na modlitbe 

ruženca na úmysly Panny Márie,
za potreby blížnych, rozjímajú

nad Božím slovom, zasväcujú sa 
Nepoškvrnenému Srdcu Panny Márie.
Viac informácií: www.svetlomariino.sk



SVETLO MÁRIINO - internetový  časopis. Mesačný duchovný impulz pre modlitbové skupiny
a jednotlivcov spojených so spoločenstvom Svetlo Máriino. Ak máte záujem �nančne podporiť činnosť 

spoločenstva Svetlo Máriino, môžete prispieť na účet: 
Názov účtu: SVETLO MÁRIINO, n. o. Banka: Slovenská sporiteľňa (Erste Group bank), Číslo účtu: 5058517603/0900

IBAN: SK5409000000005058517603    BIC/SWIFT: GIBASKBX      IČO: 45743304            Pán Boh zaplať!

„Ďakujem vám,

že ste prĳali

moje pozvanie!”
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